
originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 
 

Verbale di deliberazione n. 19/2022 
 

della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO:  avviso di disponibilità per un posto a tempo indeterminato e parziale (18 ore 

settimanali) di collaboratore tecnico categoria C – livello evoluto da coprire attraverso 
l’istituto della mobilità volontaria (art. 76 del CCPL dd 01.10.2018): nomina 
Commissione giudicatrice. 

 
 
L'anno duemilaventidue addì 17 del mese di maggio alle ore 12.20, nella sala delle riunioni, a seguito di 

comunicazione effettuata ai sensi della normativa, si è convocata la Giunta Comunale  

                                                   

 

 

 

  

Presenti i signori 

 

 

 

MENGONI FABIO - Sindaco  

ZADRA MATTEO - Vice Sindaco 

EBLI MARIA GIUSEPPINA – Assessore  

BRUN GIUSEPPE - Assessore 

 

 

 

Presenti Ass. 

giust. 

Ass. 

ingiust. 

x   

x   

x   

x   
 

 

 
                                                                                    

 

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Susan Menghini. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 



Delibera nr. 19 di data 17.05.2022 

 

OGGETTO: avviso di disponibilità per un posto a tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali) di 
collaboratore tecnico categoria C – livello evoluto da coprire attraverso l’istituto della mobilità 
volontaria (art. 76 del CCPL dd 01.10.2018): nomina Commissione giudicatrice. 

 
 
Prima della trattazione del presente punto dell’ordine del giorno, ai sensi dell’art. 65 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e 

ss.mm.ii., si assenta dall’aula il Segretario Comunale dott.ssa Susan Menghini, sostituito nelle funzioni, 

limitatamente alla trattazione del presente argomento, dal Vicesindaco, Zadra Matteo. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 13 gennaio 2022è stato 
individuato all’interno della pianta organica del Comune di Cis, così come da ultimo riorganizzata con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 17 di data 29.07.2021, la figura di n. 1 collaboratore tecnico - 
categoria c evoluto a tempo parziale (18 ore settimanali) da assegnare alla gestione del servizio tecnico, 
dando mandato al segretario comunale nell’ambito delle competenze ad esso assegnate in materia di 
gestione del personale, di attivare la procedura di mobilità volontaria prevista dall’ art. 76 del contratto 
collettivo provinciale di lavoro di data 01.10.2018 del personale del comparto autonomie locali, area non 
dirigenziale, attraverso l’approvazione e pubblicazione del relativo Avviso, nonché dell’espletamento di 
tutti gli adempimenti e fasi successive ai fini dell’assunzione, riservando alla giunta comunale 
l’approvazione degli atti ai fini dell’assunzione; 

 
Dato atto che con determinazione del Segretario Comunale n. 1 di data 20.01.2022 è stato 

approvato avviso di disponibilità per un posto a tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali) di 
collaboratore tecnico categoria C – livello evoluto, da coprire attraverso l’istituto della mobilità volontaria 
(art. 76 del CCPL dd 01.10.2018); 

 
Appurato che l’avviso di mobilità volontaria protocollo n. 148 di data 20/01/2022 è stato pubblicato 

all’albo pretorio comunale dal 20/01/2022 al 21/02/2022 compresi, inviato ai Comuni limitrofi e pubblicato 
sul sito web istituzionale del Comune di Cis nella sezione Amministrazione trasparente Bandi di concorso; 

 
Dato atto che entro la scadenza fissata al 22 febbraio 2022 sono pervenute n. 2 domande; 
 
Considerato che il suddetto avviso di mobilità prot. 148 di data 20/01/2022 prevede che le attività 

di valutazione dei curricula presentati dai candidati e il colloquio attitudinale con gli stessi vengano 
espletate dalla struttura comunale competente in materia di personale in funzione della professionalità 
acquisita rispetto al posto oggetto della presente mobilità e dei titoli di studio posseduti;  

 
Considerato che all’interno della struttura comunale non sono al momento presenti figure 

professionali esperti in materia rispetto al posto oggetto della presente mobilità; 
 
Richiamato l’articolo 37 “Commissione giudicatrice” del Regolamento Organico del Personale 

Dipendente, approvato con deliberazione del Comune di Cis n. 34 di data 29.11.2000, che sancisce 
quanto segue: “1. Per ciascun concorso, fatta eccezione per quello al posto di Segretario comunale, per le 
prove selettive e per la formazione delle graduatorie concorsuali, è nominata di volta in volta, dalla Giunta 
comunale, una commissione giudicatrice composta: 

- dal Segretario comunale o da un dirigente che la presiede salva diversa disposizione dello 
statuto; 

- da due a quattro esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto alle prove previste 
dal concorso, aventi qualifica funzionale non inferiore a quella posta in concorso se dipendenti 
da Pubbliche Amministrazioni, garantendo la presenza di ambedue i sessi, salvo oggettiva 
impossibilità. (…)” 

 



Rilevato che per poter dare corso alla procedura occorre nominare Commissione giudicatrice, i cui 
componenti, di comprovata esperienza con riguardo alle materie oggetto della presente mobilità, sono 
individuati nelle seguenti persone: 

- dott.ssa Susan Menghini, Segretario comunale di Cis; 
- Ivana Zanella, dipendente del Comune di Cles – esperto; 
- Ianes Bruno, dipendente del Comune di Novella – esperto; 
- Debora Cologna, dipendente del Comune di Cis - Segretario della 

Commissione. 
 
Viste le richieste prot. n. 1086 dd. 10/05/2022 e n. 1087 dd. 10/05/2022, trasmesse rispettivamente 

al Comune di Cles e al Comune di Novella, relative al rilascio dell’autorizzazione alla nomina quale 
componente della Commissione giudicatrice di propri dipendenti; 

 
Vista l’autorizzazione pervenuta in data 17/05/2022 ns. prot. n. 1140 da parte del Comune di Cles 

per il proprio dipendente Ivana Zanella; 
 
Vista l’autorizzazione pervenuta dal Comune di Novella in data 17/05/2022 prot. n. 1132 per il 

dipendente Ianes Bruno; 
 
Ritenuto possibile procedere ora alla nomina della Commissione Giudicatrice come sopra 

individuata; 
 
Visto il vigente Regolamento Organico del Personale Dipendente, approvato con deliberazione del 

Comune di Cis n. 34 di data 29.11.2000 e modificato con deliberazioni n. 29 di data 17.11.2016 
nell’allegato tabella A “Dotazione di personale per categoria”; 

 
Rilevato che l’art. 37 commi 10 e 11 del vigente Regolamento organico del personale dipendente 

recitano:  
“10. Ai componenti la Commissione, ad eccezione dei dipendenti appartenenti 

all’Amministrazione che ha indetto il concorso, spettano i gettoni di presenza nella misura stabilita per i 
consiglieri comunali. Il compenso dovuto agli esperti può essere maggiorato da due fino a quattro volte 
l’importo del gettone di cui sopra.  

11.  Oltre al compenso di cui al comma precedente, spetta ai componenti se dovuta: 
- l’indennità di missione per ogni giornata di partecipazione alle sedute, nella misura spettante al 

personale appartenente alla VII° qualifica funzionale; 
- il rimborso delle spese di viaggio o l'indennità chilometrica per l'uso del proprio automezzo nella 

misura prevista per il personale della Provincia Autonoma di Trento.” 
 
Dato atto che con decreto del Presidente della Regione 18 febbraio 2020, n. 7 è stato emanato il 

nuovo regolamento regionale “Determinazione della misura e disciplina dell’indennità di carica e dei 
gettoni di presenza per gli amministratori locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige nel 
quinquennio 2020-2025 (art. 67 e 68 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.).” 

 
Richiamato l’articolo 13 del sopramenzionato Regolamento regionale, il quale stabilisce al comma 

1 che “ai consiglieri comunali che non godono di indennità di carica spetta un gettone di presenza per 
l’effettiva partecipazione ad ogni seduta del consiglio nella misura stabilita dalla tabella I)”, tabella che 
differenzia la misura dei gettoni in rapporto alla popolazione dei comuni: per il comune di Cis, 
appartenente alla fascia dei comuni con popolazione fino a 500 abitanti, il gettone di presenza per i 
consiglieri comunali è fissato in € 30,00.=;  

 
Considerato l’impegno richiesto ai Commissari si ritiene di fissare l’importo del gettone di presenza 

per i Commissari esterni in € 60,00 a seduta; 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato 

con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, con le modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 
2018, n. 6; 

 
Visti i C.C.P.L. vigenti; 
 



Visto che i componenti della Commissione giudicatrice, all’atto dell’insediamento della 
Commissione, devono sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di 
incompatibilità previste dalla legge rispetto alla carica di componente ai sensi dell'art. 35 bis del D. Lgs 
165/2001 e s.m. (“Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nella 
assegnazione agli uffici”); 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 dd 29.03.2021, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, Nota Integrativa e il Documento unico di 
Programmazione (DUP) 2021-2023. 

 
Vista la deliberazione giuntale n.ro 24 dd. 29.03.2021, immediatamente esecutiva, avente ad 

oggetto: “Atto programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario anno 2021. Individuazione degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi. Aggiornamento Piano 
esecutivo di Gestione anni 2020-2022” 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 di data 13.01.2022, esecutiva, avente per 

oggetto “Atto programmatico di indirizzo in gestione provvisoria per l’esercizio finanziario anno 2022. 
Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi.” 

 
Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Cis. 
 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione non è stato acquisito il parere di regolarità 
tecnico amministrativo e regolarità contabile, in quanto il competente funzionario è parte interessata; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. di nominare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 37 del Regolamento Organico del 
Personale Dipendente del Comune di Cis, la Commissione giudicatrice per l’assunzione a tempo 
indeterminato e parziale (18 ore settimanali) di n. 1 Collaboratore tecnico categoria C – livello evoluto, 
da coprire attraverso l’istituto della mobilità volontaria (art. 76 del CCPL dd 01.10.2018), nelle seguenti 
persone: 

 
-    dott.ssa Susan Menghini  Segretario del Comune di Cis – Presidente 

- Ivana Zanella  Dipendente del Comune di Cles - Esperto 

- Ianes Bruno  dipendente del Comune di Novella - Esperto 

- Debora Cologna  dipendente del Comune di Cis - Segretario della 

Commissione 

2. di fissare in € 60,00 a seduta il compenso spettante ai componenti esterni la Commissione; 
 

3. di demandare a successivo provvedimento del Segretario comunale impegno e liquidazione della 
relativa spesa; 

 
4. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e 
ss.mm.; 
 

5. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 



- opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 comma 5 del 
Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con 
Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, e ss.mm.; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, 
n. 104. 

 
 
 
 
 



 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE F.F. 

 

Mengoni Fabio 

 Z

Zadra Matteo 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni consecutivi  

 

dal 18.05.2022 al 28.05.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Menghini dott.ssa Susan 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 

o  dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 3, della L.R. 3 

maggio 2018, n. 2;  

 

 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Menghini dott.ssa Susan 

 

 

Allegati parte integrante:  

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Menghini dott.ssa Susan 

 

 

 


